
PRAMENY A LITERATURA 639

PRAMENY A LITERATURA

Knižní publikace: monografie, sborníky, vydané prameny
John Aberth, From the Brink of the Apocalypse. Confronting Famine, War, Plague, and 

Death in the Later Middle Ages, Londýn — New York 2010.
Eva Aldová et al. (ed.), Vzpomínky na Karla Rašku, zakladatele moderní české epidemiologie, 

Praha 2005.
Darrel W. Amundsen, Medicine, Society, and Faith in the Ancient and Medieval Worlds, 

Baltimore — Londýn 1996.
Daniela Angetter et al. (eds.), Strukturen und Netzwerke. Medizin und Wissenschaft in 

Wien 1848-1955, Vídeň 2018.
Philippe Aries, Dejiny smrti II, Praha 2000.
Tomáš Arndt, Lékárny s Davidovou hvězdou v čase šoa. Osudy židovských farmaceutů v me

ziválečném Československu a během genocidy za druhé světové války, Praha 2020.
Atlas obyvatelstva CSSR, Praha 1962.
Atlas Republiky ěeskoslovenské, Praha 1935.
Massimo Livi Bacci, Populace v evropské historii, Praha 2003.
Hynek Bartoš — Sylva Fischerová et al. (eds.), Hippokratés: Vybrané spisy 1—2, Pra

ha 2012, 2018.
Petr Bartůněk — Ctibor Povýšil (eds.), Proměny času, proměny zdraví. 100 let české populace 

z pohledu klinika, patologa a reprezentantů hlavních medicínských specializací, Praha 2020.
Richard Bébr — Rudolf Chaloupka, Československé zdravotnické zákony s příslušnými pro

váděcími předpisy 1, Praha 1937.
Wolfgang Behringer, Kulturní dějiny klimatu, Praha 2010.
Milan Beniak — Miloslav Tichý, Dejiny Lekárskej fakulty UK v Bratislave 1, Bratislava 

1992.
Klaus Bergdolt, Černá smrt v Evropě, Praha 2002.
Vilibald Bílek et al., Souhrnná prognóza o zdraví lidu, Praha 1985.
Harald Binder — Barbora Křivohlavová — Luboš Velek (eds.), Místo národních jazyků ve 

výchově, školství a vědě v habsburské monarchii 1867—1918, Praha 2003.
František Bláha et al., Následky války na lidském zdraví, Praha 1966.
Jaroslav Blahoš — Bohumil Ticháček (eds.), Storocenka. Historie České lékařské společnosti

Jana Evangelisty Půrky ně, Praha 2000.
Kateřina Bláhová (ed.), Komunikace a izolace v české kultuře 19. století, Praha 2002.
Dagmar Bliimlová (ed.), Čas optimismu a ctižádostivých nadějí: prezentace a reprezentace 

české vědy a kultury v prvním desetiletí samostatného státu (1918—1929), České Budějo
vice 2009.



640 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 641

Gisela Bock, Zwangssterilisation im Nationalsozialismus. Studien zur Rassenpolitik und 
Geschlechterpolitik im Nationalsozialismus, Münster 2013.

Benedikt Bogár, Milosrdní bratři, Praha 1934.
Mirjam Bohatcová, České tištěné herbáře 16. století, Praha 1991.
Boris Böhm — Michal V. Simůnek (eds.), Verlegt — Verstorben — Verschwiegen. Tschechi

sche und deutsche Psychiatriepatienten in Böhmen als vergessene Opfer der NS-„Euthanasie“, 
Praha 2016.

Boris Böhm — Michal V. Simůnek (eds.), Transporte in den Tod, Pirna 2010.
Iris Borowy — Wolf D. Gruner (eds.), Facing Illness in Troubled Times. Health in Europe 

in the Interwar Years 1918—1939, Oxford 2005.
Ilona Borská, Kdo byl Hamza?, Praha 1992.
Bohumil Bouček, Zápisky praktického lékaře dr. Boucka 1841—1880, Poděbrady 1901.
Bohuslav Bouček, Prosím, aby zápisník byl odevzdán mé zené jako pozůstalost, Praha 1998.
Pavel Bravený — Zdeněk Franc, Edward Babák, Brno 1997.
Pavel Bravený - Zdeněk Franc, Vladislav Kruta, Brno 2000.
Rudolf Brázdil - Oldřich Kotyza, History of Weather and Climate in the Czech Lands I, 

Curych 1995.
Rudolf Brázdil et al., Climate of the Sixteenth Century in the Czech Lands, Brno 2013.
Jiří Brdlík, Dětské lékařství v minulosti a jak jsem je prozíval, Praha 1957.
Dagmar Broncová (ed.), Historie farmacie v ceských zemích, Praha 2003.
Terry Brown — Keri Brown, Biomolecular archaeology, Oxford 2011.
Josef M. Brožek, J. E. Purkyné and psychology: with a focus on unpublished manuscripts, 

Praha 1987.
Jitka Budinská — Petra Zerjatke, Kapitoly z dějin lázeňství, Teplice 2006.
William Bynum — Roy Porter (eds.), Companion Encyclopedia of the History of Medicine 1—2, 

Londýn — New York 1993.
Georges Canguilhem, La connaissance de la vie, Paříž 1965.
David Cantor et al., Reinventing Hippocrates, Aldenshot — Burlington — Singapur 2002.
Tomáš Cikrt, Ekonomická analýza zdravotních pojišťoven v České republice 2018, Praha 2018.
Guido Cimino - Francois Duchesneau (eds.), Vitalisms from Haller to the Cell Theory, 

Firenze 1997.
Lawrence I. Conrad et al. (ed.), The Western Medical Tradition, 800 BC to ad 1800, Cam

bridge 2011.
Johann W. H. Conradi, Grundriß der medizinischen Encyklopädie und Methodologie, Mar- 

burk 1815.
Alain Corbin — Georges Vigarello (eds.), Histoire du corps, De la Renaissance aux Lumieres, 

Paříž 2005.
Giovanni Andrea Cornia — Renato Paniccia, The Mortality Crisis in Transitional Ekono- 

mies. New York 2000.
Andrew Cunningham — Perry Williams (eds.), The Laboratory Revolution in Medicine, 

Cambridge 1992.
Jan Z. Cvrček, Mých devadesát let aneb Pamatuji dva císaře a deset prezidentů, Strakonice 2007.
Jiří Čejka, Pohled do minulosti Masarykova onkologického ústavu v Brné, Brno 2004.
Alena M. Černá (ed.), Staročeské knihy lékařské, Brno 2006.
Michal Černoušek — Pavel Baudiš (eds.), První století české psychiatrie (1886—1986), Pra

ha 1988.
Michal Černoušek, Sigmund Freud: dobyvatel nevědomí, Praha 1998.

Michal Černoušek, Šílenství v zrcadle dějin: pojednání pro inteligentní čtenáře, Praha 1994.
Jiří Černý, Jiří Procházka a dialektika v německé přírodnífilosofii, Praha 1960.
Karel Černý - Petr Svobodný (eds.), História Medicína Cultura. Sborník k dějinám medi

cíny, Praha 2006.
Karel Černý — Sonia Horn (eds.), Plague between Prague & Vienna: medicíne and infectious 

diseases in early modern Central Európe, Praha 2018.
Karel Černý, Mor 1480—1730: epidemie v lékařských traktátech raného novověku, Praha 

2014 a 2020.
Karel Černý, Ze zámoří do Cech: čokoláda, caj a káva v raném novověku, Praha 2020.
Nuta Červeňanská, Prvé obdobie vývoja resusticácie, Bratislava 1973.
Československá vlastivěda. Díl 2. Člověk, Praha 1933.
Činnost zdravotnických zařízení ve vybraných oborech léčebně preventivní péče 2000, Praha 2001.
Ivana Čornejová et al., Jan Marek Marci: 1595-1667: život, dílo, doba, Praha 1995.
Josef Daimer, Handbuch der österreichischen Sanitäts-Gesetze und Verordnungen I, Lipsko — 

Vídeň 1896.
Josef Daimer, Handbuch der österreichischen Sanitäts-Gesetze und Verordnungen II, Lipsko — 

Vídeň 1898.
Robert Darnton, Mesmerism and the End of the Enlightenment in France, Cambridge 

(Mass.) 1968.
Jean Delumeau, Strach na Západě ve 14 —18. století I, Praha 1997.
Luke Demaitre, Medieval Medicíne. The Art of Healingfrom Head to Toe, Santa Barbara — 

Denver — Oxford 2013.
René Descartes, Vášně duse, Praha 2002.
Deset let Československé republiky. Díl 3. Sociální péče a sociální politika, Praha 1928.
Zdeněk Deyl, Sociální vývoj Československa 1918—1938, Praha 1985.
Die Deutsche Karl-Ferdinands-Universität in Prag unter der Regierung Seiner Majestät des 

Kaisers Franz Josef L, Praha 1899.
Emil Dienstbier - Jaromir Kurz — Otakar Matoušek, Zakladatelé české oftalmologie, 

Praha 1957.
Paul Diepgen, Deutsche Volksmedizin. Wissenschaftliche Heilkunde und Kultur, Stutt

gart 1935.
Bohdana Divišová, Francouzská nemoc v radách lékařů 16. století: vznik a vývoj konsiliární lite

ratury na příkladech francouzských, italských a německých představitelů medicíny, Praha 2018.
Bohdana Divišová, Jan Jessenius zJasené: průběh pitvy jím slavnostně provedené v Praze L.P.

MDC, k níž byl přičleněn traktát o kostech, Praha 2004.
Emanuel Doněk, Kroměřížskápsychiatrická léčebna v průběhu desetiletí, Kroměříž 1999.
Pavel Drábek — Zdeněk Hanzlíček, Farmacie ve dvacátém století, Praha 2005.
Pavel Drábek (ed.), Tadeáš Hájek z Hájku, Praha 2000.
Alena Drábková (ed.), Historie radiační ochrany CR, Praha 2005.
Dvacáté století: co dalo lidstvu — Výsledky práce lidstva XX. věku, díl 2. Příroda a člověk, 

Praha 1931.
Aleš Dvořák, RudolfJedlička. Samaritán v bílém plášti, Praha 2013.
Karel Dvořák, Humanistická etnografie Čech, Praha 1975.
Wolfgang U. Eckart (ed.), Medizin im Zweiten Weltkrieg. Militärmedizinische Praxis und

medizinische Wissenschaft im „ Totalen Krieg“, Paderborn - Mnichov — Vídeň 2006.
Wolfgang U. Eckart, Medizin in der NS-Diktatur. Ideologie, Praxis, Folgen, Vídeň — Ko

lín n. Rýnem — Výmar 2012.



642 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ ta PRAMENY A LITERATURA 643

Wolfgang Eckart, Geschichte der Medizin, Berlín — Heidelberg — New York 1990 (a dal
ší vydání).

Bohumil Eiselt, O vzniku a začátcích české lékařské kliniky, Praha 1908.
Hans Heinz Eulner, Die Entwicklung der medizinischen Spezialfächer an den Universitäten 

des deutschen Sprachgebietes, Stuttgart 1970.
Robert J. Evans, Rudolf II. a jeho svet. Myslení a kultura ve strední Evropě 1576—1612, 

Praha 1997.
Brian Fagan, Malá doba ledová. Jak klima formovalo dějiny v letech 1300-1850, Praha 2007.
James le Fanu, Vzestup a pád moderní medicíny, Praha 2001.
William Richard Le Fanu, A Bio-Bibliography of Edward Jenner 1749—1823, Lon

dýn 1951.
Lukáš Fasora - Jiří Hanuš — Jiří Malíř (eds.), Člověk na Moravě 19. století, Brno 2004.
Lukáš Fasora — Jiří Hanuš, Masarykova univerzita v Brně. Příběh vzdělání a vědy ve strední 

Evropě, Brno 2009.
Lukáš Fasora et al., Dějiny Lékařskéfakulty Masarykovy univerzity, Brno 2023.
Lukáš Fasora et al. (eds.), Člověk na Moravě v první polovině 20. století, Brno 2006.
Ludmila Fialová et al., Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1998.
Isidor Fischer, Der Begründer der modernen Geburtshilfe. Zu Andenken an Johann Lukas

Boer (1751-1835), Lipsko 1909.
Isidor Fischer, Geschichte der Geburtshilfe in Wien, Lipsko 1909.
Jaroslav Folta — Luboš Nový, Dějiny přírodních věd v datech: chronologický přehled, Praha 

1979.
Jaroslav Folta (ed.), Rozpravy Národního technického muzea 157, řada Dějiny vědy 

a techniky 5, 1998.
Michel Foucault, Zrození kliniky, Červený Kostelec 2010.
Christopher Fox — Roy Porter — Robert Wolker (eds.), Inventing Human Sciences, Eigh

teenth-Century Domains, Berkeley 1995.
František S. Frabša (ed.), Lázně, Praha 1928.
Martin Franc — Věra Dvořáčková et al., Dějiny ČSAV. Díl I. 1952—1962, Praha 2 019.
Martin Franc et al., Dějiny Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, Praha 2013.
Martin Franc et al., Habitus českých vědců 1918—1968. Príklady dvou generací, Praha 2021.
Martin Franc, Ivan Málek a vědní politika 1952-1989 aneb Jediný opravdový komunista?, 

Praha 2010.
Martin Franc, Rasy, nebo knedlíky? Postoje odborníků na výživu k inovacím a tradicím v české 

stravě v 50. a 60. letech 20. století, Praha 2003.
Martin Franc, Úderná skupina? Výprava českých lékařů a přírodovědců do SSSR v roce 1950 

ve světle dopisů Ivana Málka, Praha 2009.
Břetislav Friedrich et al. (ed.), One Hundred Years of Chemical Warfare. Research, Deploy

ment, Consequences, Heidelberg — Berlín 2017.
Herbert Fritsche, Samuel Hahnemann. Idee und Wirklichkeit der Homöopathie, Stutt

gart 1954.
Pavla Frýdlová, Ženy v bílém. Deset životních příběhů českých lékařek, Praha 2010.
Josef Gajda, Příběh nemocnice, Praha 2008.
Marcel Gauchet — Gladys Swain, La pratique de ľesprit humain. Ľ Institution asilaire et la 

révolution démocratique, Paříž 1980.
Gustav Gellner, Jan Černý a jiní lékaři čeští do konce doby jagellovské, Praha 1935.
Gustav Gellner, Životopis lékaře Borbonia a výklad jeho deníků, Praha 1938.

David Gentilcore, Medical Charlatanism in Early Modern Italy, Oxford 2006.
Monika Glettler — Alena Míšková (eds.), Prager Professoren 1938—1948. Zwischen Wissen

schaft und Politik, Essen 2001. •
Jaroslav Goll, Rozdelení pražské univerzity Karlo-Ferdinandovy roku 1882, Praha 1908.
Michael D. Gordon, Einstein v Čechách, Praha 2022.
György Gortvay, Semmelweis: Retter der Mütter, Lipsko 1977.
Anthony Grafton - April Shelford - Nancy Siraisi, New Worlds, Ancient Texts. The Power 

of Tradition and the Shock of Discovery, Cambridge — Londýn 1992.
Lindsay Granshaw - Roy Porter (eds.), The Hospital in History, Londýn - New York 1989.
Edward Grant, The Foundations of Modern Science in the Middle Ages, Cambridge 1996.
Sepp Grässner, Leistungsmedizin während des Nationalsozialismus, disertace Universität

Hamburg, Berlin 1990.
Paul F. Grendler, The Universities of the Italian Renaissance, Baltimor — Londýn 2011.
Miloš Grim — Ondřej Naňka — Karel Černý (eds.), Anatomie od Vesalia po současnost: 

1514-2014, Praha 2014.
Mirko D. Grmek et al., Histoire de lapensée médicale en Occident 2, Paříž 1997.
Mirko D. Grmek et al., Histoire de lapensée médicale en Occident 3, Paříž 1999.
Václav Grubhoffer, Pod závojem smrti. Poslední věci Schwarzenbergů v letech 1732—1914, 

České Budějovice 2013.
Václav Grubhoffer, Zdánlivá smrt: noční můra osvícenské Evropy, Praha 2018.
Jiří Gruntorád, Informace o Chartě 77. 1978—1990, Praha 1998.
Alena Hadravová — Petr Hadrava - John R. Christianson — Martin Šolc (eds.), Tycho

Brahe and Prague: Crossroads of European Science. (Proceedingsfrom conference), Frankfurt 
n. Mohanem 2002.

František Hamza, K dějinám českých mediků, Praha 1895.
František Hamza, Úvahy o sociální péči zdravotní, Praha 1921.
Vladan Hanulík (ed.), Porodila šťastně děvče... Porodní deníky čtyř porodních babiček 

z 19. století, Pardubice 2017.
Tomáš Hanuš et al., Historie urologických pracovišť v ČR, Praha 2018.
Radka Hanzlová, Názory občanů na zdravotní péči v ČR— prosinec 2018, Praha 2019.
Helena Haškovcová, Lékařská etika, Praha 1994.
Jarmila Heissigerová (ed.), 200 let oční kliniky v Praze, Praha 2018.
Miroslava Hejnová, Pietro Andrea Mattioli 1501—1578, Praha 2001.
Milan Hejtmánek (ed.), 50 let z dějin obnovené univerzity, Olomouc 1996.
Vlasta Helekalová et al., Člověk v náhradách aneb technika slouží medicíně (katalog výstavy 

Národního technického muzea), Praha 2017.
Antonín Heveroch — František S. Hrabša (eds.), Zemské ústavy pro choromyslné v Čechách, 

Praha 1926.
Pavel Himl — Jan Seidl — Franz Schindler (eds.), „Miluji tvory svého pohlaví". Homosexua

lita v dějinách a společnosti českých zemí, Praha 2013.
Histoire de la médecine — Encyclopédie Larousse, Paříž 1967.
Milan Hlavačka — Pavel Cibulka - Jiří Pokorný et al., Sociální myšlení a sociální praxe 

v českých zemích 1781—1939: ideje, legislativa, instituce, Praha 2015.
Ludmila Hlaváčková — Eva Rozsívalová, Studium a přednášky na lékařskéfakultě pražské 

univerzity v letech 1690—1848, Praha 198 8.
Ludmila Hlaváčková — Pavel Petrovický — Ivan Dylevský, Kapitoly z dějin české anato

mie, Praha 1993.



644 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 645

Ludmila Hlaváčková — Petr Svobodný - Jan Bříza, Dějiny Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze 1790-2010, Praha 2011.

Ludmila Hlaváčková — Petr Svobodný et aL, Biografický slovník pražské lékařské fakulty 
1348-1939,I-II, Praha 1988, 1993.

Ludmila Hlaváčková — Petr Svobodný, Biographisches Lexikon der Deutschen Medizini
schen Fakultät in Prag 1883-1945, Praha 1998.

Ludmila Hlaváčková — Petr Svobodný, Dejiny pražských lékařských fakult 1348—1990, 
Praha 1993.

Ludmila Hlaváčková, 120. ples mediků: z historie pražských medických plesů: 11. ledna 2008,
Praha 2008.

Ludmila Hlaváčková-Kratochvílová, J. T. Held 1770-1851, Praha 1972.
Zdeněk Hojda — Marta Ottlová — Roman Prahl (eds.), Utisk — charita — vyloučení. Sociální

19. století, Praha 2015.
Zdeněk Hojda — Marta Ottlová — Roman Prahl (eds.), Vetché stáří, nebo zralý vek mou

drosti?, Praha 2009.
Pavla Horská, Nase prababičky feministky, Prahal999.
Zdeněk Horský, Koperník a české země. Soubor studií o renesanční kosmologii a nové vede, 

Praha 2011.
Simona Hoskovcová — Jiří Hoskovec — Daniel Heller, Dejiny české a slovenské psychologie, 

Praha 2016.
Josef Charvát, Můj labyrint světa. Vzpomínky, zápisky z deníků, Praha 2005.
Ladislav Chrobák (ed.), Lékařská fakulta UK v Hradci Králové 1945—1995, Hradec Krá

lové 1995.
Hana Janečková — Helena Hnilicová, Úvod do veřejného zdravotnictví, Praha 2009.
Jan Janko — Emilie Těšínská (eds.), Technokracie v českých zemích, Praha 1999.
Jan Janko — Soňa Strbáňová, Věda Purkynovy doby, Praha 1988.
Jan Janko (ed.), Postátnování, profesionalizace a mecenášství ve vědě ceských zemí 1860-1945,

Praha 1996.
Jan Janko, Vědy o životě v ěeských zemích 1750-1950, Praha 199 7.
Jan Janko, Vznik experimentální biologie v Cechách (1882—1918), Praha 1982.
Jakub Jareš - Martin Franc, Mezi konkurencí a spoluprací. Univerzita Karlova a ČSAV 

1945—1969, Praha 2018.
Jakub Jareš — Matěj Spurný — Katka Volná et aL, Náměstí Krasnoarmějců 2. Učitelé a stu

denti Filosofické fakulty UK v období normalizace, Praha 2012.
Jan Jarolímek et al., Úvod do studia lékařství, Praha 1989.
Jaroslav Jedlička, Vývojfthiseologie, nauky o tuberkulöse, Praha 1932.
Marta Jiroušková — Pavel Kováč, Z historie zdravotníctva na východnom Slovensku v ro

koch 1918-1938, Košice 1988.
Kateřina Jíšová et al. (ed.), V komnatách paláců, v ulicích měst. Sborník příspěvků věnova

ných V. Ledvinkoví k 60. narozeninám, Praha 2007.
Johann Dionis John, Lexikon der K. K. Medizinalgeseze 6, Praha 1798.
František Jordán, Dějiny univerzity v Brně, Brno 1969.
Ludmilla Jordánová, Nature displayed. Gender, Science and Medicíne 1760—1820, Lon

dýn — New York 1999.
Timo Joutsivuo, Scholastic Tradition and Hummanist Innovation. Theconcept of Neutrum in

Renaissance Medicíne, Helsinky 1999.
Marek Jukl — Jana Majrichová, Stoletís Červeným křížem, Praha 2019.

Robert Jütte (ed.), Geschichte der deutschen Ärzteschaft. Organisierte Berufs- und Gesund
heitspolitik im 19. und 20. Jahrhundert, Kolín n. Rýnem 1997.

Robert Jütte, Geschichte der alternativen Medizin. Von der Volksmedizn zu den unkonventio
nellen Therapien von Heute, Mnichov 1996.

Robert Jütte, Samuel Hahnemann, Begründer der Homöopathie, Mnichov 2005.
Vlastimila Kafková, Z historie ošetřovatelství, Brno 1992.
Ludmila Kárníková, Vývoj obyvatelstva v ceských zemích 1754-1914, Praha 1965.
Pavel Klener — Ludmila Hlaváčková — Petr Svobodný, Stručné dějiny České onkologické 

společnosti, Praha 2000.
Pavel Klener, Jde to i slusně. Ze vzpomínek významného českého onkologa, Praha 2008.
Jiří Knapík — Martin Franc et al., Mezi pionýrským šátkem a mopedem. Děti, mládež a so

cialismus v ceských zemích 1948-1970, Praha 2 018.
Jiří Knapík — Martin Franc et al., Průvodce kulturním děním a životním stylem v ceských 

zemích 1948-19671-II, Praha 2011.
Vladimír Kočandrle et al., Institut klinické a experimentální medicíny 1971—1985, Praha 1986.
Walter Koerting, Die Deutsche Universität in Präge. Die letzten 100 Jahre ihrer Medizini

schen Fakultät, Mnichov 1968.
Petr Kohut, Pamětník 30 let od znovuobnovení činnosti Spolku mediků ceských, Praha 2020.
Petr Kohut, Pamětník k výročí 25 let od znovuobnovení činnosti Spolku mediků ceských, Pra

ha 2015.
Helena Kokešová, Eduard Albert: Český intelektuál ve Vídni (1841—1900), Praha 2015.
Jan Kolář, O problému, který měl nebýt. Drogy v socialistickém Československu, Brno 2018.
Jiří Kolčava, Valtice a milosrdní bratři: pohled do zdravotnické historie města, Znojmo 2011.
Kolektiv autorů, Zdravotnictví a sociální politika, Praha 1934.
Eva Kolenčíková (red.), Spolek ceských lékařů 1862—1992, Praha 1992.
Tereza Kopecká, Ztracená generace lékařů. Studenti a absolventi medicíny na Univerzitě Kar

lově v první polovině 20. století, Praha 2022.
Michal Kopeček (ed.), Architekti dlouhé změny. Expertní kořeny postsocialismu v Českoslo

vensku, Praha 2019.
Václav Kopfstein, Veřejná všeobecná okresní nemocnice císaře Františka Josefa I. ve Mladé Bo

leslavi 1896—1911, Mladá Boleslav.
Antonín Kostlán - Alice Velková (eds.), Wissenschaft im Exil. Die Tschechoslowakei als 

Kreuzweg 1918—1989, Praha 2004.
Josef Koutecký (ed.), Spondeo ac polliceor. Slavnostně slibuji. Vyprávění o 2. LF UK v Praze 

k 50. výročí založení, Praha 2003.
Josef Koutecký, Zůstal jsem klukem, Praha 2005.
Josef Koutecký, Život mezi beznadějí a úspěchem, Praha 2008.
Alma Kreuter, Deutschsprachige Neurologen und Psychiater 1, Boston 1995.
Vladislav Kruta, Jan Evangelista Purkyně- tvůrčí vědec, Praha 1962.
Vladislav Kruta, Med. Dr Jiří Procháska 1749—1820 — život - dílo - doba, Praha 195 6.
Václav Křížek (ed.), Doktor Václav Payer z Lokte, Pojednání o Karlových Varech, Pra

ha 1984.
Vladimír Křížek, Obrazy z dějin lázeňství, Praha 1987.
Eva Křížová et al., Alternativní medicína jako problém, Praha 2004.
Eva Křížová, Alternativní medicína v ČR, Praha 2015.
Eva Křížová, Proměny lékařské profese z pohledu sociologie, Praha 2006.
Eva Křížová, Úvod k sociologii medicíny a zdravotnictví, Praha 1993.



646 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 647

Eva Křížová, Zdravotnické systémy v mezinárodním srovnání, Praha 1998.
Milan Kučera, Populace české republiky 1918—1991, Praha 1994.
Rudolf Kučera, Život na prídél, Praha 2013.
Jana Kutnohorská, Historie ošetřovatelství, Praha 2010.
Jindřich Květ — Daniela Tinková (eds.), Jan Theobald Held, Fakta a poznámky k mému 

budoucímu nekrologu. Díl I. Vzpomínky pražského lékaře na léta 1770-1799, Praha 2017.
Thomas Laqueur, The Making of the Modem Body, Berkeley 1997. •
Vilém Laurberger, Malá tajemství života, Praha 1990.
Milena Lenderová — Daniela Tinková — Vladan Hanulík (eds.), Dejiny těla: prameny, 

koncepty, historiografie, Praha 2013 a další.
Milena Lenderová - Daniela Tinková - Vladan Hanulík, Télo mezi medicínou a disci

plínou: proměny lékařského obrazu a ideálu lidského tela a telesnosti v dlouhém 19. století, 
Praha 2014.

Milena Lenderová — Karel Rýdl, Radostné dětství? Dítě v Čechách 19. století, Praha 2006.
Milena Lenderová — Martina Halířová — Tomáš Jiránek, Vše pro díté! Válečné dětství 

1914-1918, Praha 2015.
Milena Lenderová - Tomáš Jiránek - Marie Macková, Z dějin české každodennosti, Pra

ha 2009. . -
Milena Lenderová et al., Zeny s kußikem a nadějí: porodní báby a asistentky v českých zemích 

od poloviny 19. do poloviny 20. století, Praha 2019.
Milena Lenderová, „Chytilapatrola<( aneb Prostituce za Rakouska i republiky, Praha 2002.
Milena Lenderová, K hříchu i k modlitbě: zena devatenáctého století, Praha 2016.
Erna Lesky — Adam Wandruszka (eds.), Gerhard van Swieten und seine Zeit, Vídeň — 

Kolín n. Rýnem 1973.
Erna Lesky, Die Wiener medizinische Schule im 19. Jahrhundert, Štýrský Hradec — Kolín 

n. Rýnem 1965.
Erna Lesky, Ignaz Philipp Semmelweis und die Wiener Medizinische Schule, Vídeň 1964.
Erna Lesky, The Vienna Medical School ofithe 19th Century, Baltimore 1976.
David C. Lindberg — Michael H. Shank (eds.), Medieval Science, Cambridge 2015.
Věra Linhartová (ed.), Jan Bělehrádek ajeho cesta ke svobodě ducha, Praha 2003.
Věra Linhartová, Lucie Bakešová, doc. MUDr. Jaroslav Bakeš. Zakladatelé Masarykova on

kologického ústavu, Brno 2011.
Věra Linhartová, Skutkem a pravdou milovat lidi: profi. MUDr. František Hamza (1868— 

1930), Brno 2008.
Kateřina Lišková, Sexual liberation, socialist style: communist Czechoslovakia and the science 

ofidesire, 1945-1989, Cambridge - New York — Port Melbourne 2 018.
Helena Lorenzová — Taťána Petrasová, Fenomén smrti v české kultuře 19. století, Pra

ha 2001.
Gerhardt Lüdtke (ed.), Kürschners Gelehrten-Kalender 1940/41. Svazek 2, Berlín 1941.
Andreas Malycha, Biotvissenschafiten/Biomedizin im Spannungsfeld von Wissenschaft und Po

litik in der DDR in den 1960er und 1970er Jahren, Lipsko 2 016.
Raffael Mandressi, Le regard anatomiste. Dissections et inventions du corps en Occident, Pa

říž 2003.
Harry M. Marks, The Progress of Experiment: Science and Therapeutic Reform in the United 

States 1900—1990, Cambridge 1997.
Hana Mášová — Eva Křížová — Petr Svobodný (eds.), České zdravotnictví: vize a skuteč

nost: složité peripetie od plánů k realizaci, Praha 2005.

Hana Mášová, Nemocniční otázka v meziválečném Československu: moderní pojetí role nemoc
nice, jak se formovalo a postupně realizovalo v období první republiky, Praha 2005.

Hana Mášová, Prostějov a Zlín — dvě moravské nemocnice v první ČSR, Prostějov 2003.
Petr Matějů, Percepce sociální spravedlnosti, Praha 1995.
Miloslav Matoušek, České lékařstvo v druhé polovině 19. století, Praha 1947.
Otakar Matoušek, Lékaři a přírodovědci doby Purkyňovy, Praha 1954.
Brigitě Mazohl - Christov Aichinger (eds.), Die Thun-Hohensteinschen Universitätsre

form en 1849—1860. Konzeption, Umsetzung, Vídeň 2017.
Medical Science Abused. Germán Medical Science as Practised in Concentration Camps and in 

the so-called Protectorate, Praha 1946.
Zora Mintálová — Bohdan Telgársky, Červený kríz na Slovensku v rokoch 1919—1938, 

Martin 2005.
Pavel Miřejovský - Gabriela Divišová, Hlavův ústav 75 let, Praha 1996.
Alena Míšková - Martin Franc - Antonín Kostlán (eds.), Bohemia docta. K historickým 

kořenům vědy v českých zemích, Praha 2010.
Alena Míšková, Die Deutsche (Karls-) Universität vom Miinchener Abkommen bis zum Ende 

des Zweiten Weltkrieges: Universitätsleitung und Wandel des Professorenkollegiums, Pra
ha 2007.

Massimo Montanari, Hlad a hojnost. Dějiny stravování v Evropě, Praha 2003.
Ivo Možný, Proč tak snadno, Praha 1991.
Dana Musilová — Libuše Heczková — Marie Bahenská, Nezbytná, osvobozující, pomlou

vaná- O ženské práci, Praha 2017.
Jan Navrátil (ed.), Kapitoly z dějin olomoucké univerzity, Ostrava 1973.
Michal Navrátil, Almanach českých lékařů, Praha 1913.
Návrh nového systému zdravotní péče, Praha 1990.
Karel Nejdi — Jan Meissler, Jean de Carro a jeho Karlovy Vary. Příspěvek k dějinám českého 

národního obrození, Karlovy Vary 1958.
Tomáš Nejeschleba, Jan Jessenius v kontextu renesančnífilosofie, Praha 2008.
Marie Neudorflová, České zeny v 19. století, Praha 1999.
Ladislav Niklíček — Karel Štein, Dějiny medicíny v datech a faktech, Praha 1985.
Ladislav Niklíček, Ilegální skupiny českých komunistických lékařů v letech 1939—1945 a jejich 

programové dokumenty, Praha 1987.
Ladislav Niklíček, Lékařské komory v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v letech 1893—1950, 

Brno 1991.
Ladislav Niklíček, Přehled dějin českého lékařství a zdravotnictví. I. díl. Do roku 1945, 

Brno 1989.
Ladislav Niklíček, Systém veřejného zdravotnictví a nemocenského pojištění za první Česko

slovenské republiky, Praha 1994.
Karel Nouza, Rouby života, Praha 1985.
Milan Novák — Michal V. Šimůnek, Zdraví nemocní říšští protektoři v Čechách a na Moravě 

1939—1945, Praha 2 018.
Milan Novák (ed.), 125 let nemocnice v Nymburce, Praha — Kroměříž 2007.
Gustav Novotný, Jaroslav Bakeš (1871-1930). Lékař, na něhož se zapomnělo, Praha 2012.
Miroslav Novotný et A., Jihočeská univerzita. Minulost a přítomnost vysokého učení v Čes

kých Budějovicích, České Budějovice 2021.
Miroslav Novotný et aL, Velké dějiny zemí Koruny české. Školství a vzdělanost, Praha — 

Litomyšl 2020.



648 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 649

Luboš Nový - Jaroslav Folta (eds.). Věda v Československu 1918-1952, Praha 1979.
Vítězslav Orel, Gregor Mendel a počátky genetiky, Praha 2003.
Milan Otáhal - Miroslav Vaněk (eds.), Sto studentských revolucí. Studenti v období pádu 

komunismu. Životopisná vyprávění, Praha 1999.
Padesát let obnovené univerzity, Olomouc 1996.
Pavel Pafko, Medicínmani a ti druzí, Praha 2004.
Přemysl Paichl, Dějiny zubní medicíny, Praha 2000.
Ladislav Papež - Václav Trnka (eds.), Sto let „ Zemské" porodnice v Praze, Praha 1975.
Tomáš Pasák, Soupis legálních novin, ěasopisů a úředních věstníků v ceských zemích z let 

1939-1945, Praha 1980. .
František Patočka - Karel Raška, Zdravotnická služba při odsunu Němců z ČSR, Pra

ha 1947.
Helena Pavličíková, Frantisek Mares. Odfyziologie kfilosofii, Praha 2017.
Verena Pawlowsky, Mutter ledig - Vater Staat, Das Gebaer- und Findelhaus in Wien 

1784-1910, Innsbruck - Vídeň - Mnichov 2001.
Hynek Pele, Sociální lékařství, Praha 1937.
Hynek Pele, Zdravotní stav obyvatelstva Československé republiky v jejím prvním desetiletí,

Praha 1929. „ •
Hynek Pele, Zpráva o poměrech a zařízeních zdravotních v Království ěeském 1896—1898, 

Praha 1900.
Jiří Pešek - Falk Wiesemann (eds.), Blut. Perspektiven in Medizin, Geschichte und 

Gesellschaft, Essen 2011.
Josef Petráň et al., Památky univerzity Karlovy, Praha 1999.
Josef Petráň, Filozofové dělají revoluci, Praha 2015.
Josef Petráň, Nástin dějin filozofickéfakulty Univerzity Karlovy v Praze: do roku 1948, Pra

ha 1983.
Friedemann Pfäfflin et al. (ed.), Der Mensch in der Psychiatrie, Berlin - Heidelberg 1988.
Klaus Pfeiffer, Medizin der Goethezeit — Christoph Wilhelm Hufeland und die Heilkunst des 

18. Jahrhunderts, Kolín n. Rýnem 2000.
Friedel Pick, Johannes Jessenins de Magna Jessen, Lipsko 1926.
Jan Pick et al., Terezín očima hygienika. Zpráva z terezínského koncentraěního tábora o boji 

proti hmyzu a skvrnitému tyfu, Praha 1948.
Jan Pirk, Srdce a srdíčka Jana Pirka, Praha 2007.
Bedřich Placák, Paměti lékaře, Praha 1997. .
Otto Placht - František Havelka, Předpisy pro vysoké školy republiky Československé, Pra

ha 1932.
Richard G. Plaschka - Horst Haselsteiner - Anna M. Drábek, Mitteleuropa - Idee, 

Wissenschaft und Kultur im 19. und 20. Jahrhundert: Beiträge aus österreichischer und unga
rischer Sicht, Vídeň 1997.

Hubert Podsedník, Milosrdní bratři: Valtice-Feldberg 1605—2005, Brno 2005.
Politický systém a státní politika v prvních letech existence Československé republiky 

(1918-1923), Praha 1990.
Roy Porter, Dějiny medicíny. Od starověku po souěasnost, Praha 2013.
Roy Porter, Největší dobrodiní lidstva. Historie medicíny od starověku po současnost, Pra

ha 2001. .
Martin Potůček et al., Strategické vládnutia Česká republika, Praha 2007.
Otakar Poupa, Syndrom kolibříka, Praha 2000.

Vilém Prečan, Charta 77. 1977—1989. Od morální k demokratické revoluci. Dokumentace, 
Scheinfeld — Praha — Bratislava 1990.

Vladimír Preininger, Sbírka zákonů a nařízení o zdravotnictví se zvláštním zřetelem ku ze
mím Koruny české, Praha 1900.

Daniel Prokop - Paulína Tabery - Martin Buchtík et al., Rozděleni svobodou. Česká 
společnost po 30 letech, Praha 2019.

Daniel Prokop, Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách ěeské spo
lečnosti, Praha 2019.

Petr Prokš (ed.), Politické programy ceskoslovanské a československé sociálně demokratické stra
ny dělnické 1878-1948, Praha 1999.

Livia Prüll — Philipp Rauh (eds.), Krieg und medikale Kultur. Patientenschicksale und ärzt
liches Handeln in der Zeit der Weltkriege 1914—1945, Göttingen 2014.

Ivo Purs — Vladimir Karpenko (eds.), Alchymie a Rudolf II. Hledání tajemství přírody ve 
střední Evropě v 16. a 17. století, Praha 2011.

Šárka Caitlin Rábová, Kulturní reflexe tuberkulózy v ceských zemích 1800-1945, Praha 2 018.
Šárka Caitlin Rábová, Tuberkulóza a spoleěnost. Obrazy nemoci v 19. a 20. století, Praha 2021.
Emanuel Rádi, Dějiny biologických teorií novověku I, Praha 2006.
Jakub Rákosník — Igor Tomeš et al., Sociální stát v Československu: Právně-institucionální 

vývoj v letech 1918-1992, Praha 2012.
Jakub Rákosník — Radka Šustrová, Rodina v zájmu státu. Populační růst a instituce man

želství v ceských zemích 1918-1989, Praha 2016.
Jakub Rákosník, Sovětizace sociálního státu. Lidově demokratický režim a sociální práva obča

nů v Československu 1945—1960, Praha 2 010.
Alisha Rankin — Elaine Leong (eds.), Secrets and Knowledge in Medicine and Science, 

1500—1800, Furnham — Burlington 2011.
Alisha Rankin, Panaceia’s Doughters: Noblewomen as Healers in Early Modem Germany, 

Chicago 2013.
Jana Ratajová - Lucie Storchová (eds.), Děti roditi jest Božské ovotce: gender a tělo v cesko- 

jazyěné babické literatuře raného novověku, Praha 2013.
Jana Ratajová — Lucie Storchová (eds.), Nádoby mdlé, hlavy nemající?: diskursy panenství 

a vdovství v ěeské literatuře raného novověku, Praha 2008.
Jana Ratajová — Lucie Storchová (eds.), Žádná ženská člověk není: polarizacegenderů v ces- 

kojazycné literatuře druhé poloviny 18. století, Praha 2010.
Jana Ratajová (ed.), Pražský student. Univerzitní studenti v dějinách Prahy, Praha 2008.
Carole Rawcliffe, Medicine and Society in Later Medieval England, Stroud 1995.
Adolf Reitz, Průkopníci, Praha 1943.
Roselyne Rey, Naissance et développement du vitalisme en France de la deuxiéme moitié du 

XVIIIe siěcle á lafln du Premier Empire, Oxford 2000.
Ortrun Riha, Wissenorganisation in medizinischen Sammelhandschriften, Wiesbaden 1992.
Charlotte Roberts — Keith Manchester, The Archaeology of Disease, 2012.
William Rossen, The Third Horseman. Climate Change and the Great Famine of the 14th

Century, New York 2014.
Helmut Rumpler, Carl Freiherr von Rokitansky, Vídeň 2006.
Václav Rusek - Vladimír Smečka, České lékárny, Praha 2000.
Thomas Ruzicka (ed.), Mensch und Medizin in totalitären und demokratischen Gesellschaft. Bei

träge zu einer tschechisch-deutschen Tagung der Universität Prag und Düsseldorf, Essen 2001.



650 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 651

Jiří Říha — Adolf Řibřid, Zdravotnická ročenka Protektorátu Čechy a Morava. Svazek 11.
1939—1940, Praha 1940.

Milada Říhová et al., Lékaři na dvoře Karla IV. a Jana Lucemburského, Praha — Lito
myšl 2010.

Milada Říhová, Dvorní lékař posledních Lucemburků, Praha 1999.
Josef Sajner et al., Dvěstoletí ve službách zdraví (1786-1986), Brno 1986.
Harald Salfellner, Španělská chřipka. Příběhpandemie z roku 1918, Praha 2018.
Mat Savelli - Sarah Marks (eds.), Psychiatry in Communist Európe, Basingstoke 2015.
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava 1939.
Andrew Scull, Šílenství a civilizace. Kulturní historie duševních chorob od bible po Freuda a od 

blázince k moderní medicíne, Praha 2019.
Milada Sekyrková, Univerzita jako úřad? Správní vývoj pražské univerzity od tereziánských 

reforem do roku 1850 a její písemnosti, Praha 2020.
Semináře Výzkumného centra pro dějiny védy z let 2000-2001, Praha 2002.
Zdeněk Servít, Jan Marek Marci z Kronlandu: zapomenutý zakladatel novověké fyziologie 

a medicíny, Bratislava 1989.
Martin Scheutz et al. (ed.), Europäisches Spitalwesen: institutionelle Fürsorge in Mittelalter 

und früher Neuzeit = Hospitals and institutional care in medieval and early modern Európe, 
Vídeň 2008.

Martin Scheutz et al. (ed.), Quellen zur europäischen Spitalgeschichte in Mittelalter und 
früher Neuzeit = Sources for the history of hospitals in medieval and early modern Európe, 
Vídeň 2010.

Londa Schiebinger, Nature’s Body. Gender in the Making of Modern Science, Boston 1994.
Ludvik Schmidt — Eva Rozsívalová, Pražské lékařské disertace, Praha 1957.
Heinz Schott, Kronika medicíny, Praha 1994.
Rick J. Schulting - Linda Fibiger (eds.), Sticks, Stones, and Broken Bones: Neolithic Vio

lence in a European Perspective, Oxford 2012.
Ludmila Sinkulová, Byla jsem někdo jiný, Praha 1983.
Ludmila Sinkulová, Dějiny československého lékařství (1740-1848), Praha 1965.
Ludmila Sinkulová, Dějiny československého lékařství. Díl II. 1740—1848, Praha 1965.
Ludmila Sinkulová, Lékaři, stát a zdraví lidu. Z historie zdravotní služby v ceských zemích, 

Praha 1959.
Nancy G. Siraisi, Arts and Sciences at Padua. The Studium of Padua before 1350, Toron

to 1973.
Jaroslav Skála, Lékařův maratón. Ber a dávej, Praha 1998.
Debora A. Slee - Vergil N. Slee - H. Joachim Schmidt, Health Care Terms, Saint 

Paul 1996.
Jaroslav Slípka (ed.), 50 let lékařské fakulty UK v Plzni, Praha 1995.
Slovník veřejného práva československého 2, Brno 1932; 5, Brno 1948.
Slovník Vojenské akademie Brno, řada C — společenskovědní, 1992.
Václav Smrčka - Olivér Gábor (eds.), Health and disease in the neolithic Lengyel culture, 

Praha 2021.
Václav Smrčka - Vítězslav Kuželka - Ctibor Povýšil, Atlas chorob na kostních preparátech: 

horní a dolní končetiny, Praha 2009.
Václav Smrčka - Vlasta Mádlová, Válečný chirurg Frantisek Burian a zrození české plastické 

chirurgie, Praha 2015.
Václav Smrčka, Trace elements in bone tissue, Praha 2005.

Karel Sommer, UNRRA a Československo, Opava 1993.
Stanislav Sousedík, Filosofie v ceských zemích mezi středověkem a osvícenstvím, Praha 1997.
Valery Soyfer, Rudá biologie. Pseudověda v SSSR, Brno 2005.
Josef Staša (ed.), Historie, současný stav a perspektivy univerzit, Praha 2008.
Dana Stehlíková, Od andělíky po zimostráz: latinský Herbář Křisťana z Prachatic a počátky 

staročeských herbářů, Brno 2017.
Claudia Stein, Negotiating the French Pox in Early Modem Germany, Burlington 2009.
Květa Stejskalová et al., Vědci, vynálezci a podnikatelé v ceských zemích III, Praha 2017.
Michael Stolberg, Die Harnschau. Eine Kultur- und Alltagsgeschichte, Kolín n. Rýnem — 

Výmar — Vídeň 2009.
Michael Stolberg, Gelehrte Medizin und ärztlicher Alltag in der Renaissance, Olden- 

bourg 2021.
Evžen Strouhal — Alena Němečková, Trpěli i dávní lidé nádory? Historie a paleopatologie 

nádorů zvláště zhoubných, Praha 2008, s. 95—100.
Winfried Süß, Der „ Volkskörper" im Krieg. Gesundheitspolitik, Gesundheitsverhältnisse und 

Krankenmord im nationalsozialistischen Deutschland 1939—1945, Mnichov 2003.
Štěpán Svačina et al., Jan Evangelista Purkyně a jeho význam pro současnou i budoucí medi

cínu, Praha 2017.
Michal Svatoš — Ivana Čornejová — Jan Havránek — Zdeněk Pousta (eds.), Dějiny Uni

verzity Karlovy I—IV, Praha 1995, 1997, 1998.
Michal Svatoš — Luboš Velek - Alice Velková (eds.), Magister noster, sborník statí věnova

ných in memoriam prof. PhDr Janu Havránkovi, CSc., Praha 2005.
Petr Svobodný — Jan Havránek (eds.), Profesionalizace akademických povolání v ceských ze

mích v 19. a první polovině 20. století, Praha 1996.
Petr Svobodný - Ludmila Hlaváčková, Dějiny lékařství v ceských zemích, Praha 2004.
Petr Svobodný — Ludmila Hlaváčková, Pražské špitály a nemocnice, Praha 1999.
Petr Svobodný (ed.), Joannes Marcus Marci: a seventeenth-century bohemian polymath, Pra

ha 1998.
Petr Svobodný (ed.), Svoboda ducha znamená především svobodu vědy. K 100. výročí naroze

ní prof. MUDr.J. Bělehrádka, Praha 1997.
Petr Svobodný, Zmizelá Praha. Nemocnice a sanatoria, Praha 2020.
Ladislav Syllaba, Staráme se opravdu méně o terapii?, Praha 1930.
Lubomír Syrůček - Jan Šejda - Bohumil Ticháček, AIDS. Syndrom získaného selhání 

imunity, Praha 1986.
František Šantavý, Deset let lékařské fakulty Palackého univerzity v Olomouci, Olo

mouc 1956.
Jiří Simek — Vladimír Špalek — Eva Křížová — Hana Janečková, Etické aspekty transfor

mací zdravotnických systémů v rozvinutých státech světa, Praha 2002.
Michal Šimůnek — Dietmar Schulze, Die nationalsozialistische „Euthanasie"1 im Reichs

gau Sudetenland und Protektorat Böhmen und Mähren 1939-1945 = Nacistická „eutaná
zie“ v říšské župě Sudety a protektorátu Čechy a Morava 1939-1945 = Nazi „Euthanasia"" 
in the Reich District of Sudetenland and Protectorate of Bohemia and Moravia 1939-1945, 
Červený Kostelec 2008.

Michal V. Šimůnek — Antonín Kostlán (eds.), Biografický slovník obětí nacistické perzekuce 
z řad vědecké obce v ceských zemích 1939-1945. Svazek 1, Praha 2019.

Michal V. Šimůnek, Věda pro všechny! Věda a technika mezi osvětou a propagandou během 
nacistické okupace 1939—1945, Praha 2020.



652 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 653

Hvězdoslav Štefan — Olga Procházková — Ivo Šteiner, Karel Rokitanský, Hradec Krá
lové 2005.

Zdeněk Štěpánek, Nacifikace a moravští lékaři (1939—1945), Brno 2004.
Zdeněk Štich et al., 15 let nového československého zdravotnictví, Praha 1960.
Soňa Štrbáňová — Antonín Kostlán (eds.), Sto ceských vědců v exilu. Encyklopedie význam

ných vědců z řad ČSAV v emigraci, Praha 2011.
Alena Šubrtová, Dějiny populačního myslení v ceských zemích, Praha 2006.
Jan Šváb et al., Kapitoly z dějin chirurgie v ceských zemích, Praha 2016.
Josef Švejcar, Paměti profesora Švejcara, Praha 1997.
Josef Švejnoha, Historie mezinárodního Červeného kříže, Praha 2008.
Jan Tesař, Zamlčená diagnóza, Praha 2003.
Boj. Theutenberg, DoktorJohannes Copp von Raumenthal, Skara 2013.
Josef Tichý, Historie bohnicképsychiatrie v letech 1903—2005, Praha 2006.
Daniela Tinková, Bez zpěvu a bez zvonění: dekriminalizace sebevraždy mezi sekularizací 

a medikalizací v 17—19. století, Praha 2021.
Daniela Tinková, Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlovánísvěta, Praha 2004.
Daniela Tinková, Tělo, věda, stát: Zrození porodnice v osvícenské Evropě, Praha 2010.
Daniela Tinková, Zákeřná mefitis: Zdravotní policie a veřejná hygiena v pozdně osvícenských 

Čechách, Praha 2012.
Boris Titzl (ed.), Péče o tělesně postižené, Praha 1985.
Josef Tomeš et al., Biografický slovník českých zemí 2, Praha 1999.
Andrej Tóth — Lukáš Novotný — Michal Stehlík, Národnostní menšiny v Československu 

1918—1938, Praha 2012.
Eliana Trávníčková, Jan Evangelista Purkyně: život a dílo: sborník, Praha 1986.
Konstantin Trošev, Cestí lékaři v Bulharsku v době balkánských válek (1912-1913), Praha 1984.
Milan Tuček, Názory na poplatky ve zdravotnictví a jiná vybraná opatření — prosinec 2018, 

Praha 2019.
Márius Turda (ed.), The History of East-Central European Eugenics, 1900-1945, Lon

dýn — Nové Dillí — New York 2015.
Lubomír Tyllner (ed.), Velké dějiny zemí Koruny české. Lidová kultura, Praha — Lito

myšl 2014.
Pavel Urbášek — Jiří Pulec, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech 1945—1969, Olo

mouc 2012.
Pavel Urbášek, Vysokoškolský systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 2008.
Miroslav Vaněk — Lenka Krátká (eds.), Příběhy neobyčejných profesí. Česká společnost v ob

dobí tzv. normalizace a transformace, Praha 2014.
Miroslav Vaněk, Nedalo se tady dýchat. Ekolooie v českých zemích v letech 1968 až 1989, 

Praha 1996.
František Vašek et al., Místa zkropená krví. Kounicovy studentské koleje v Brně v letech na

cistické okupace, Brno 2015.
Jana Vavrečková — Karolina Dobiášová — Helena Hnilicová, Migrační sklony lékařů 

a studentů medicíny, Praha 2006.
Jiří Večerník — Martina Mysíková, Chudoba v České republice, Praha 2015.
Jaroslav Veis (ed.), QBFFS. 3. lékařská fakulta UK v Praze, Praha 2013.
Eugen Vencovský, Duševní život Rudolfa II. a jiných osobností, Plzeň 1993.
Eugen Vencovský, Počátky české psychiatrie XVIII. a XIX. století, Praha 1957.
Eugen Vencovský, Psychiatrie dávných věků (od Hippokrata k Pinelovi), Praha 1996.

Eugen Vencovský, Sto let české psychiatrické kliniky v Praze: 1886-1986, Praha 1987.
Jan Vepřek et al., Koncepce reformy systému zdravotní péče v České republice po roce 2000, 

Praha 2001.
Miroslav Veselý — Ludmila Hlaváčková, Fakultní nemocnice v Praze-Motole, Praha 1988.
Emanuel Vlček, Fyzické osobnosti českých panovníků I—III, Praha 1997, 1999, 2000.
Emanuel Vlček, Jak zemřeli: Významné osobnosti českých dějin z pohledu antropologie a lé

kařství, Praha 1993.
Emanuel Vlček, Jan z Pomuku: jeho život, umučení a slavné působení ve světle současné his

torie a antropologie, Praha 1993.
Morris J. Vogel - Charles E. Rosenberg (eds.), The Therapeutic Revolution: Essays in the

Social History of American Medicíne, Filadelfie 1979.
Tibor Vojtko (ed.), Postižený člověk v dějinách, Hradec Králové 2007.
Marie Vojtová et al., Dějiny československého zdravotnictví. Svazek 1. Do r. 1740, Praha 1970.
Helga Vollmer, Aspirin. Lék století dělá kariéru, Praha 1998.
Katka Volná - Jakub Jareš - Matěj Spurný - Klára Pinerová, Prověřenáfakulta. KSČ na

Filosofické fakultě UK v letech 1969—1989, Praha 2009.
Vladimír Vondráček, Lékař dále vzpomíná, Praha 1977.
Vladimír Vondráček, Lékař vzpomíná (1895—1920), Praha 1978.
Výběrové setření o zdravotním stavu české populace Health Interview Survey CR 93, Praha 1995.
Vývoj makroekonomických finančních ukazatelů a ze zdravotnictví do roku 2001, Praha 2002.
Vývoj zdravotnictví České republiky po roce 1989, Praha 2010.
Vladimír Wagner, Symptomy bezmoci. Vzpomínky, Praha 2003.
Marek Waic, Tělesná výchova a sport v politickém životě meziválečného Československa, Pra

ha 2018.
Faith Wallis (ed.), Medieval Medicíne. A Reader, Toronto 2010.
Sheldon Watts, Epidemics and History. Diseases, Power and Imperialism, New Haven — 

Londýn 1999.
Andrew Wear (ed.), Medicíne in Society, Cambridge 2010.
Andrew Wear, Knowledge and Practice in English Medicíne, 1550-1680, Cambridge - 

New York 2000.
Charles Webster (ed.), Health, medicíne and mortality in the sixteenth Century, Londýn — 

New York - Melbourne 1979.
Charles Webster, Paracelsus: Medicíne, Magic and Mission at the End of Time, New Ha

ven 2008.
Paul J. Weindling, Health, race and German policy between unification and Nazism 1870— 

1945, Cambridge 1989.
Ruth J. Weiniger — Martin Žemla (eds.), Heinrich Rantzau —Adam Huber z Riesenpachu,

O zachování dobrého zdraví, Praha 2017.
Stanislav Wieser - Stanislav Burachovič, Encyklopedie lázní a léčivých pramenů v Čechách, 

na Moravě a ve Slezsku, Praha 2001.
Otto Wichterle, Vzpomínky, Praha 1992.
Stefan Winkle, Kulturgeschichte der Seuchen, Düsseldorf - Curych 1997.
Zikmund Winter, Děje vysokých skol Pražských od secessí cizích národů po dobu bitvy bělohor

ské (1409-1622), Praha 1897.
Zikmund Winter, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV. století, Praha 1906.
Zikmund Winter, Doktoři a lékaři v XVI. věku v Čechách, Praha 1901.
Zikmund Winter, Kulturní obraz měst českých II, Praha 1892.



654 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 655

Zikmund Winter, Remeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách, Praha 1909.
Alois Witowský, Systematisch-chronologische Sammlung der österreichischen Sanitäts-Ge

setze und Verordnungen mit besonderer Rücksicht auf das Königreich Böhmen, Praha 1885.
Gustav Xaver (ed.), Vojenské zdravotnické školství 1921—1951—2001, Praha 2001.
Čeněk Zíbrt (ed.), Staročeský Lucidár, Praha 1903, s. 66—67.
Zlatica Zudová-Lešková et al. (eds.), Theory and Practice of the Welfare State, Praha 2014.
Václav Žáček, Jan Evangelista Purkyně, Praha 1987.

Periodika, články z periodik a on-line zdroje
Bohuslav Albert, Nemocnice ve službě lidovému zdraví, Zdravotnická revue 18, 1936, 

s. 25-26.
Bohuslav Albert, O racionalisaci a normalisaci v lékařství, Rozhledy v chirurgii agynaeko- 

logii 9, 1930, s. 139-146. . .
Bohuslav Albert, Plán organizace nemocnic v Čechách a na Moravě, Československá 

nemocnice 9, 1939, s. 113—116.
Bohuslav Albert, Reforma nemocnice se zřením na preventivní a sociální medicínu, 

Československá nemocnice 3, 1933, s. 27—32.
Bohuslav Albert, Staré a nové úkoly nemocničního ústavnictví, Časopis lékařů ceských 77, 

1938, s. 1439-1440.
Morten E. Allentoft - Martin Sikora - Václav Smrčka et aL, Population genomics of 

Bronze Age Eurasia, Nátuře 522, 2015, 7555, s. 167—172.
Michal Anděl, 150 let Vesmíru a 170 let moderní medicíny, Vesmír 100, 2021, 5, 

s. 298-303.
Tomáš Arndt, Jewish Pharmacists in Pharmacies of Interwar Czechoslovakia and 

Their Lives During World War II, Československá farmacie 64, 2015, s. 36-38.
Jon Arrizabalaga, Medical Causes of Death in Preindustrial Europe: Some Histo

riographical Considerations, Journal of the History of Medicine 54, 1999, s. 241—260, 
s. 250 a 251.

Jan Babica - Václav Rusek, Racionalizace v československém lékárenství ve 20. sto
letí - farmaceutická sekce Komise pro racionalisaci a normalizaci v lékařství, zvě- 
rolékařství a lékárnictví, 1. část, Česká a slovenská farmacie 63, 2014, 3, s. 141—146; 
2. část tamtéž, 4, s. 178—183.

Vladimír Balaš, Fakulta všeobecného lékařství včera a dnes, Časopis lékařů ceských 110, 
1971, s. 463-466. ,

Vladimír Balaš, Výchova socialistického lékaře, Časopis lékařů ceských 113, 1974, s. 1—4.
Damgaard Peter de Barros et al. (Václav Smrčka), 137 ancient human genomes from 

across the Eurasian steppes, Nature 557, 2018, 7705, s. 369-374.
Jan Beránek, Veřejná zdravotní péče a hygiena na české vesnici (Jinecko) koncem 

19. století. Portrét venkovského lékaře, Podbrdsko 9, 2002, s. 84—98.
Karel Beránek, O počátcích pražské lékařské fakulty 1348 až 1622, Acta Universitatis 

Carolinae — Historia Universitatis Carolinae Pragensis 9, 1968, 2, s. 44—87.
Karel Beránek, Příspěvky k obnovení lékařského studia v Praze (1623—1638), Acta 

Universitatis Carolinae — Historia Universitatis Carolinae Pragensis 4, 1963, 1, s. 97—106.
Karel Beránek, Univerzitní matrika jako pramen nobilitaci, Miscellanea 13, 1996, 

s. 62-71.
Mark Best - Duncan Neuhauser, Ignaz Semmelweis and the birth of infection cont

rol, Quality & safety in health care 13, 2004, 3, s. 233—234.

Jean-Noěl Biraben, Vývoj lékařského myšlení a chorob v Evropě do konce středověku, 
Historická demografie 24, 2000, s. 41.

Marie Bláhová, Hladomor v Čechách roku 1282 a jeho reflexe v české středověké 
historiografii, Documenta Pragensia 16, 1998, s. 161—170.

Vojtěch Blodig, Poslední dny války, první měsíce míru. Terezín v roce osvobození, 
Terezínské listy 23, 1995, s. 7—28.

Zdeněk Boháč, Postup osídlení a demografický vývoj českých zemí do 15. století, 
Historická demografie 12, 1987, s. 59-87.

Martin Bojar, Postup odstátnění a privatizace zdravotnictví v ČR, Bulletin MZ ČR 7, 
1992, s. 7-8.

Kirsten Bos et al., A draft genome of Yersinia pestis from victims of the Black Death, 
Nature 478, 2011, 7370, s. 506-510.

Kirsten Bos et al., Paleomicrobiology: Diagnosis and Evolution of Ancient Patho
gens, Annual Review ofMicrobiology 73, 2019, s. 639—666.

Otakar Brázda, Zubní lékařství na pražské fakultě v 19. století, Praktický lékař 88, 
2008, s. 666.

Marek Brčák — Roman Elner, Vzdělávání farmaceutů na pražských univerzitách v le
tech 1804-1953 pohledem studijních předpisů, Acta Universitatis Carolinae — Histo
ria Universitatis Carolinae Pragensis 58, 2018, 1, s. 59—67.

Josef Čech, Nové poznatky o bakteriálních antivitaminech, Časopis lékařů ceských 82, 
1943, s. 889-893.

Jaroslav Čechura, Mor, krize a husitská revoluce, Český časopis historický 92, 1994, 
s. 286-303.

Karel Černý, Dějiny České psychiatrické společnosti a jejích předchůdkyň (1919-1979), 
Česká a slovenská psychiatrie 95, 2003, s. 27.

Karel Černý, Medicína v české provincii dominikánského řádu v letech 1650-1720, 
Historická demografie 36, 2012, 1, s. 1-24.

Karel Černý, Počátky variolace proti neštovicím v Evropě (1713-1721), Opera Histo
rica 21, 2020, 2, s. 189-204.

Zdeněk Deyl, Vývoj dělnického pojištění v Československu v letech 1924-1938, 
Československý časopis historický 24, 1976, s. 508-534.

Bohdana Divišová, Lékaři Rudolfa II. - městská elita?, in: Olga Fejtová - Jiří Pešek - 
Václav Ledvinka, Pražské městské elity středověku a raného novověku (=Documenta Pra
gensia 22), Praha 2004, s. 335-340.

Marta Dočkalová — Zdeněk Čižmář, Neolithic settlement burials of adult and juve
nile Individuals in Moravia, Czech Republic, Anthropologie 46, 2008, 1, s. 37-76.

František Dohnal, II. československý národní odboj a vojenská zdravotnická služba, 
Vojenské zdravotnické listy 64, 1995, 6, s. 214—219.

Josef Doškář, Veřejné zdravotnictví v Podkarpatské Rusi, Věstník ministerstva veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy 4, 1922, s. 420—424.

Pavel Drábek, 500 let od narození jáchymovského lékaře a lékárníka G. Agricoly, 
Česká a slovenská farmacie 43, 1994, s. 243—244.

Jaroslav Dražan (ed.), 200 let výuky veterinárního lékařství a veterinární činnosti 
v našich zemích, Acta veterinaria 54, 1985.

Václav Drška — Jakub Izdný — Drahomír Suchánek, Einleitung: Versuch einer Biogra
phie, Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et Historica 1, 2019, s. 7-30.



656 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 657

Lukáš Fasora, Centralizační trendy v organizaci péče o mládež v historických zemích 
Československa v letech 1918—1938, Vlastivědný sborník moravský 61, 1999.

Lukáš Fasora, Epidemie břišního tyfu na Moravě a jejich prevence v letech 1883—1913, 
Časopis Matice moravské 121, 2002, 1, s. 47—81.

Lukáš Fasora, Problémy systému péče o mládež na Moravě v letech 1921-1937, Vlas
tivědný sborník moravský 63, 2001.

Lukáš Fasora, Zdravotnická politika brněnského magistrátu 1851—1914, Vlastivědný 
sborník moravský 58, 2006.

Olga Fejtová et al. (eds.), „Chudé budete mít mezi sebou stále“. Od charity k sociální 
politice 18.-20. století, Documenta Pragensia 34, Praha 2015.

Ludmila Fialová, Změny ve vývoji plodnosti v českých zemích za demografické revo
luce, Historická demografie 15, 1991, s. 143-147 a 153.

Valerie Flint, The Early Medieval „Medicus“, the Saint, and the Enchanter, Sociál 
History od Medicine 2, 1989, s. 127-145.

Martin Franc, Výmysly německých profesorů i návrat k zkušenostem předků. Přírod
ní potravinové náhražky za 1. světové války v českých zemích, Práce z dějin Akade
mie véd 4, 2012, 1, s. 1—16.

Luis García-Ballester, The Construction of the New Form óf Learning and Practing 
Medicine in Medieval Latin Europe, Science in Context 8, 1995, s. 75—102.

Monica H. Green, From „Disease of Women“ to „Secrets of Women“. The Transfor
mation of Gynecologial Literatúre in the Later Middle Ages,Journal of Medieval and 
Early Modem Studies 30, 2000, s. 5—39.

Zdeněk Hanzlíček, Pražské Collegium pharmaceuticum, Farmaceutický obzor 33, 
1964, s. 271-276.

Hans Hartleben, Die organisatorische Entwicklung des Heeres-Sanitätswesens 
von 1930 bis 1943, Wehrmedizinische Wochenschrift 5, 1961, s. 92—96, 108—111 
a 155-159.

Jan Havránek, Projekt J. E. Purkyně na vybudování fyziologického ústavu na pražské 
univerzitě, Acta Universitatis Carolinae — Historia Universitatis Carolinae Pragensis 16, 
1976, l,s. 39.

Ondřej Hladík, Dětřichov — česká Osvětim?, Historickápenologie 2, 2004, 2, s. 1—3.
Milan Hlavačka, Zemská samospráva a veřejné zdravotnictví. Diskuse o platech lékařů 

a správních úředníků veřejných nemocnic v Čechách na přelomu 19. a 20. století, 
Český časopis historický 118, 2020, 3, s. 639—669.

Ludmila Hlaváčková — Jana Nosáková - Petr Svobodný, Přehled dějin výuky biolo
gických věd na pražské lékařské fakultě, Acta Universitatis Carolinae — Historia Uni
versitatis Carolinae Pragensis 27, 1987, 2, s. 21.

Ludmila Hlaváčková — Petr Svobodný, Vznik a vývoj novoměstského nemocničního 
centra od konce 18. století do současnosti, Documenta Pragensia 17,1998, s. 243—259.

Ludmila Hlaváčková, 150 let od vzniku gynekologické kliniky v Praze — první na 
světě?, Česká gynekologie 58, 1993, s. 42.

Ludmila Hlaváčková, Budování klinických pracovišť české lékařské fakulty v době 
rozdělení pražské univerzity, Sborník lékařský 85, 1983, s. 110.

Ludmila Hlaváčková, Časopisy vydávané v minulosti pražskou lékařskou fakultou 
(1844-1945), Sborník lékařský 75, 1973, 4-5, s. 120.

Ludmila Hlaváčková, Čeština v medicíně a na pražské lékařské fakultě (1784—1918), 
Práce z dějin védy 11, 2003, s. 327.

Ludmila Hlaváčková, Das Gesundheitswesen in Bóhmen in den Revolutionsjahren 
1848—1849, Acta Universitatis Carolinae — Medica 16, 1970, 7—8, s. 729.

Ludmila Hlaváčková, Druhá česká a německá interní klinika v dobách přednostenství
E. Maixnera, J. Thomayera a R. Jaksche, Acta Universitatis Carolinae — Historia Uni
versitatis Carolinae Pragensis 51, 2012, 2, s. 11.

Ludmila Hlaváčková, Elias Altschul a homeopatie na pražské lékařské fakultě ve dru
hé polovině 19. století, Acta Universitatis Carolinae — Historia Universitatis Carolinae 
Pragensis 42, 2002, 1—2, s. 75.

Ludmila Hlaváčková, K výročí Sborníku lékařského, Sborník lékařský 89, 1987, 10, 
s. 314.

Ludmila Hlaváčková, Kolegové profesora Josefa Thomayera v jeho zápiscích z let 
1905—1918, Časopis lékařů éeských 150, 2011, s. 178.

Ludmila Hlaváčková, Lékaři a léčení v pamětech babičky Kavalírové, Farmakoterapeu- 
tickézprávy Spofa 15, 1969, s. 369.

Ludmila Hlaváčková, Lékaři a léčení v pamětech F. V. Heká, Farmakoterapeutické zprá
vy Spofa 16, 1970, s. 285.

Ludmila Hlaváčková, Lékaři a ranlékaři v soupisech politicky kompromitovaných 
osob z let 1848—49, Zprávy spoleénosti pro déjiny véd a techniky 11, 1969 s. 30.

Ludmila Hlaváčková, Lékařské taxy v Čechách v druhé polovině 18. a prvé polovině 
19. století, Československé zdravotnictví 14, 1966, s. 432.

Ludmila Hlaváčková, Nemoci a zdravotní péče v dílech českých písmáků v druhé po
lovině 18. a první polovině 19. století, Český lid 63, 1976, s. 33.

Ludmila Hlaváčková, Odborné knihovny na pražské lékařské fakultě a založení ve
řejné lékařské čítárny Prager medizinisches Lesemuseum v roce 1841, Déjiny véd 
a techniky 25, 1992, s. 178.

Ludmila Hlaváčková, Patřili ranlékaři v první polovině 19. století v Praze k intelektuá
lům či k inteligenci?, Documenta Pragensia 27, Praha 2008, s. 1037.

Ludmila Hlaváčková, Po stopách prvé éterové narkózy u nás, Farmakoterapeutické zprá
vy^, 1973, s. 35.

Ludmila Hlaváčková, Počet lékařů a ranlékařů a jejich rozmístění v Čechách v letech 
1820—1859, Československé zdravotnictví 15, 1967 s. 509.

Ludmila Hlaváčková, Reforma veřejné zdravotní služby v Praze v třicátých letech 
19. století, Déjiny véd a techniky 7, 1974, s. 203.

Ludmila Hlaváčková, Vybudování teoretických ústavů české lékařské fakulty v letech 
1883—1884, Acta Universitatis Carolinae — Historia Universitatis Carolinae Pragensis 22, 
1982, l,s. 123.

Ludmila Hlaváčková, Z jakých učebnic studovali posluchači pražské lékařské fakulty 
v prvé polovině 19. století?, Acta Universitatis Carolinae — Historia Universitatis Caro
linae Pragensis 58, 2018, 1, s. 80.

Ludmila Hlaváčková, Z historie lékařsko-přírodovědeckých sjezdů v Čechách, Tren
dy v medicíné 2, 2000, s. 95-96.

Zdeňka Hledíková, Pražské klášterní špitály od 13. do počátku 15. století, Documenta 
Pragensia 7, 1987, 1, s. 74-90.

Augustin Hoffmann, Úloha ženy v boji proti tuberkulose, 1. část, Boj proti tuberkulose 23, 
1942,3, s. 45-48.

Josef Houštěk, Výzkum v oblasti lékařských věd a ČSAV, Práce z déjin přírodních véd 4, 
Praha 1973, s. 297-308.



658 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ PRAMENY A LITERATURA 659

Jiří Hutečka, Ohňostroje mužnosti. Válka a maskulinita v moderní evropské společ
nosti, Dějiny a současnost 43, 2021, 6, s. 10—14.

Hygiena osobní, veřejná a sociální.
Josef Charvát, Naše lékařství po roce 1945, Praktický lékař 60, 1980, s. 311—313, zde 

s. 311.
Josef Charvát, Škody na národním zdraví, zaviněné válkou, Časopis lékařů ceských 84, 

1945, s. 641-646. ..
Olalde Inigo et al., The Beaker phenomenon and the genomic transformation of 

northwest Europe, Nátuře 555, 2018, 7695, s. 190—196.
Jiří Jindra, Čeští lékaři a manifest 2000 slov, Časopis lékařů ceských 15 7, 2018, 

s. 155-159.
Jiří Jindra, České země a Nobelovy ceny za fyziologii a medicínu za léta 1901—1954, 

Dějiny véd a techniky 39, 2006, 1, s. 217—224.
Arnold Jirásek, Nemocnice jako ústředna zdravotní služby, Zdravotnická revue 18, 

1936, 11, s. 190-191.
Jan Kabelík, Lékařství v přerodu, Věstník československých lékařů 46, 1934, s. 865-868.
Jan Kabelík, Přehled o konferencích preventivního lékařství (1931-1948), Českoslo

venské zdravotnictví 9, 1961, s. 444-451.
Věra Kadlecová, Počátky oční kliniky v Praze. Její první profesor J. N. Fischer a jeho 

asistenti, Československá oftalmologie 39, 1983, 2, s. 131.
Zdeněk Kalvach, Etika a lékařská stávka, Časopis lékařů ceských 131, 1992, s. 356.
Raška Karel ml., Historie již téměř zapomenutá. Jak tým doktora Karla Rašky zabrá

nil rozšíření epidemie skvrnitého tyfu z Terezína, História scholastica Praha 1, 2015, 1, 
s. 133-144.

Svatopluk Káš, O českých lékařích — dramaticích v meziválečném období, Interní me
dicína pro praxi 7, 2002, s. 357—361.

Lenka Kločková, Československý červený kříž, Paginae historiae 26, 2018, 2, 
s. 83-117. •

Tereza Kopecká, Břišní tyfus v albertovské menze, Časopis lékařů ceských 157, 2018, 
s. 432-438.

Michaela Koubová, Zlepšování dostupnosti péče? Pojišťovny potřebují dostávat data ohledné ka
pacit ordinací i éekacích dob, dostupné z: https://www.zdravotnickydenik.cz/2022/02/ 
zlepsovani-dostupnosti-pece-pojistovny-potrebuji-dostavat-data-ohledne-kapacit- 

-ordinaci-i-cekacich-dob/.
Jindřiška Krejčová — František Dohnal, Inzulín v Československu, Praktické lékárenství 11, 

2015,2, s. 74-77.
Zdenka Krumphanzlová, Nemoc a smrt u starých Slovanů podle Kosmy a jeho po

kračovatelů, Documenta Pragensia 7, 1987, 1, s. 30-43.
Vladislav Kruta, Fysiologický ústav J. N. Czermaka v Praze, Československá fyziologie 

22, 1973, s. 93.
Vladislav Kruta, K počátkům očkování proti neštovicím na Moravě. Očkovací slavnos

ti a oslavy E. Jennera v Brně 1808—1817, Déjiny véda techniky 4, 1971, 4, s. 228—243, 
zde s. 233—234.

Jaroslav Kříž, Slavní zakladatelé Státního zdravotního ústavu v Praze, Hygiena 60, 
2015,3, s. 107-111.

Eva Křížová — Jiří Šimek - Antonín Malina et al., Zdravotnické technologie v empi
rickém šetření, Praktický lékař 83, 2003, 12, s. 690—694.

Eva Křížová — Jiří Šimek, Rationing of expensive medical care in a transition count
ry - nihil novum?, Journal of Medical Ethics 28, 2002, s. 308-312.

Eva Křížová, Hlavní motivací mediků je pomáhat lidem - zatím, Praktický lékař 96, 
2016, 2, s. 88-90.

Eva Křížová, Jak dál v otázce sdělování informací o zdravotním stavu, prognóze a léč
bě?, Praktický lékař 84, 2004, 8, s. 479—482.

Petra Kučová, Úhrady v roce 2019, Advance Newsletter 1, 2018, s. 18-19.
Jaroslav Květina, Devět desetiletí prof. MUDr. Dr. h. c. Heleny Raškové, DrSc., Kli

nická farmakologie a farmacie 1, 2003.
Ken Lastufka, Bohemia during the Medieval Black Death. A Pocket Immunity, East 

European Quarterly 19, 1985, s. 275—280.
Radovan Lovčí, Alice Masaryková a Československý červený kříž v letech 1919—1938, 

Časopis Národního muzea - řada historická 172, 2003, 3—4, s. 167—211.
Thomas A. Massaro — Jiří Němec — Ivan Kalman, Health systém reform in the Czech 

Republic: Policy lessons from the initial experience of the General Health Insuran
ce Company, Journal of American Medical Association 271, 1994, s. 1870.

Hana Mášová, Emilie Lukášová a její průkopnická práce na poli péče o kojence, Ostra
va, příspévky k déjinám a současnosti Ostravy a Ostravska 27, Ostrava 2013, s. 184—201.

Hana Mášová, K organizaci ústavnictví pro choromyslné v Československu mezi dvě
ma světovými válkami, Česká a slovenská psychiatrie 101, 2005, 6, s. 335—337.

Hana Mášová, Nemocnice v průmyslových centrech Československé republiky, Déji
ny véd a techniky 34, 2001, 1, s. 63—89.

Hana Mášová, O stavbě Masarykových domovů, sociálních ústavů hlavního města 
Prahy, Déjiny véd a techniky 29, 1996, 2, s. 101—116.

Hana Mášová, Prostějov a Zlín — dvě moravské nemocnice v první ČSR, Déjiny véd 
a techniky 35, 2002, 3-4, s. 177-209.

Hana Mášová, Spory o epidemickou nemocnici v Olomouci v letech 1925—1938, 
Sborník lékařský 102, 2001, 4, s. 139—149.

Hana Mášová, Účelnost pro vyšší humanitu — lékař a organizátor Bohuslav Albert, 
Déjiny véda techniky 31, 1998, 1, s. 1—23.

Hana Mášová, Věda a nemocniční praxe v předmnichovském Československu, in: 
Práce z Archivu Akademie véd, řada A, sv. 7, Praha 2002, s. 117—133.

Hana Mášová, Všeobecné veřejné nemocnice ve světle zákonů a nařízení 1. ČSR 
a „otec nemocnic“ Richard Bébr, Rozpravy Národního technického muzea 145, 1997, 
s. 88-93.

Hana Mášová — Emilie Těšínská, Science in the Service of Occupational Health: The 
Čase of the Commissionfor „Miner’s Disease of Jáchymov“ in the Inter-War Cze
choslovakia, Prague Medical Report 107, 2006, 4, s. 447-460.

Eduard Maur, Morová epidemie roku 1380 v Čechách, Historická demografie 10, 1986, 
s. 37-71.

Eduard Maur, Příspěvek k demografické problematice předhusitských Čech (1348— 
1419), Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et Historica, Studia Historica 44, 1989, 
s. 37-42.

Jaroslav Mezník, Mor z roku 1380 a příčiny husitské revoluce, Český éasopis historický 93, 
1995, s. 702-709.

Vladislav Mladějovský, Minulost a budoucnost československých lázní, Praktický lékař 6, 
1926, 9, s. 497-499.

https://www.zdravotnickydenik.cz/2022/02/

